Anlage 6.2

Sport und Fliichtlinge
Aktuelle Fliichtlingssituation (Auszug aus TOP 1 Sozialausschuss vom 18.06.2015)

a9/a3 Wis 18:16 +49-911-231-35T8 B&4 s BL/8z
. i BFD
| SPOMEENL BT o A, U Loweraiorie Eyraus Tel 0841/ 2329085 ETADTRATEFRANTION

B 36, 6, &7 M BT Mty Fau 0811 / 737-3805 L B G

BPE Nimadiv aFaibaibinn | Bwifs | 604N Sdraary F__.—-" /
An den Dberbdrpermaister Ay grﬁhdﬂunbﬂ AN &u

- Lirich Maly ™
e OBERBURG: ' . .5 ER Aeferat V

60403 NOmberg 04 MEZ 2015 " 09 MRZ 2015

p——— _"_':' d P e e m
E Ay LT ety
o LT L =gy LW\,
_l‘l“q"!‘;'nr-l--l-ll " m
i—, e Pl

3.'3” 3% A L:'".-'.'"‘Pltr Aty TR s 7 K
5 s NE SR N— At I flprs ; P
Fi o = W Linterschgdtvor, |

Sahv geehrier Herr ObarbOrgermeister,

auch in Nimberg sleigt die Zahl derer, die sls Flichifinge Schutz vor Krieg, systematische Verfolgung und anderweitige Gewalt suchen. l

Ein Asylverfahren, das auf die oft schreckiiche, teils monatelange Flucht folgt, kann tange davem und Betroffene psychisch sehr belaston. Neban siner sicheren Unieriaunft, einer guten sozialpdagogischen und payehologischen Balreuung sollte jedoch auch fir gute Frezeitangebote gesorgt sein.

Sport kann den teilweise tristan Altag flr Fldchiinge durchbrechen und fir — den Umsténden antsprechend — mehr Labansquaitat sorgen Ohne grofle sprachiche und kuiturelle Bamigren kinnen Flichinge beim Spori an der Geselischaft teihaben. Auf dem Spariplatz z&8hk nich woher man kammt cder wie man aussisht. sondem Geschick,

Teaméshigheit und Diszipiin

Auch for die Sportvergine ergeben sich durch die Aufnahme von FlGchtingan Vortasde.
50 kann die Weltoffenheit und cie kulturelis Vislfalt in dan Vereinen geforden werden, Zusalziich kann dadurch dem Mitglederscivaund und Nachwuchssorgen entgagenwirkt wardan,

In vielen Sportvereinen sing gaher FiGchliinge gern gesehan und k&nnan schon hauts am Verainsleben tsiinehmen. Die Finanzierung der Mitghedsbelirige fr Filchtlings ist jedoch nicht sinhaillich geregelt Ja nach rechtiichem Status des Flichtiings konnen Blidungs- urd Teihabegutschene oder Mittol aus dem Programm _Hinein in den Sportvarain’ nerangerngen werden. Darunte: faflen jedoch nicht alle Fidchilinge, die interes-
88 an einer Milgledachafl im Sportversin hiitien.

Mancha Versing orlassan Flichtingen diese Mitghedsbeitrige. Nachdem Spor soich ainen pouitiven gesamigesollschaftichen Enfluss hat. solton dio Spodvereswe mit den Kostan, die ihnen hisrbel entsichan nicht afisine gelassen werden
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2.6 Antrag der SPD-Fraktion vom 03.03.2015: Fliichtlinge hinein in den Sportverein

Der Antrag beinhaltet vier konkrete Fragen, die im Folgenden fur den Sozialausschuss beantwortet werden; eine weitere Behandlung, v.a. zur Frage 3, wird in der Sportkommission erfolgen.

Frage 1: Welchen Gruppen von Fliichtlingen steht ein kostenloser oder rabattierter Zugang zu Sportvereinen zu?

Allen Flichtlingen zwischen 0 und 18 Jahren stehen die Leistungen des Bildungs- und Teilhabepakets und die Leistungen des Programms ,Hinein in den Sportverein® (Teil des Arbeitsprogramms gegen Kinderarmut) zu. Die Teilhabeleistung in Héhe von 10,- Euro pro Monat (als Gutschein) kann in vollem Umfang fir den Mitgliedsbeitrag, aber auch fur andere kostenpflichtige Angebote des Sportvereins (z.B. Trainingslager) verwendet werden. Das Programm ,Hinein in den Sportverein“ kommt erganzend hinzu, wenn weitere Ausgaben entstehen (z.B. fiir Sportkleidung und
—Schuhe). Diese Leistungen werden von den Flichtlingen auch nachgefragt.

Fur erwachsene Flichtlinge Gber dem 18. Lebensjahr gibt es eine solche Leistung nicht.
Frage 2: Welche Sportvereine benétigen Hilfe bei der Integration von Fliichtlingen?

Vereinzelt gibt es Anfragen von Sportvereinen beim Koordinator der Fliichtlingshilfe im Sozialamt und beim SportService, so z.B. vom TV Eibach 03, vom ESV Fligelrad und der SG Nirnberg-Furth oder vom Organisator eines Basketballprojekts aus dem Landkreis Roth. Dabei geht es weniger um Geld, als um die Anbahnung von Kontakten zwischen dem Verein und Flichtlingen in einer bestimmten Unterkunft oder um rechtliche Fragen ganz allgemein.

Das Beispiel des ASC Boxdorf zeigt, dass die Sportvereine sehr offen sind fir Flichtlinge und von sich aus auf die Menschen zugehen. Der ASC Boxdorf hatte im Herbst 2014 seine Turnhalle fiir einige Wochen als Unterkunft zur Verfigung gestellt und vielfaltige Hilfen fur die untergebrachten Fluchtlinge organisiert. Auch im Unterstitzerkreis fur die jetzt in Boxdorf betriebene dezentrale Unterkunft spielt der Verein noch eine tragende Rolle.

Frage 3: Weitere Unterstlitzung der Sportvereine durch die Stadt Nirnberg mit einem Programm sIntegration durch Sport“?

Aus der Sicht der Sozialverwaltung ware ein solches Programm eine sehr sinnvolle Sache. Es ist leicht nachzuvollziehen, dass Sportangebote bei den Flichtlingen, unter denen ja junge Menschen Uberwiegen, gut ankommen. Neben der Freude am Sport ist die Beschaftigung und Tagesstrukturierung durch sportliche Betatigung im Verein ein wichtiger positiver Effekt.

Es finden schon jetzt ohne ein spezielles Programm viele Kontakte statt, und viele Flichtlinge haben den Weg in einen Sportverein gefunden. Das Sozialamt hat aber mit dem SportService verabredet, dass man gemeinsam die Moéglichkeiten eines solchen Programms diskutieren wird. Das Ergebnis wird in der Sportkommission und im Sozialausschuss vorgelegt werden.

Frage 4: Kénnen Mittel aus dem Sonderpaket fiir die Fliichtlingshilfe dafiir verwendet werden?

Grundsatzlich ist das in begrenztem Umfang mdglich, allerdings steht das Sonderpaket nur im Jahr 2015 zur Verfugung. Eine Finanzierung dartiber hinaus muss erst noch gefunden werden, entweder Uber eine entsprechende Haushaltsstelle (ist angemeldet) oder Uber ein erneutes Sonderpaket.

Ergénzende Bemerkung: Auch auRerhalb des Vereinssports existieren bereits Angebote, zB. hat die Bertolt-Brecht-Schule ein Fuliballturnier fur junge Fluchtlinge organisiert, bei Nirnberg-Bad gibt es Schwimmkurse fir die Zielgruppe.
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